
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – 
SEMGO/GAO 

 
 

 

S/PROC. 

 
 

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

PORTARIA/GP/Nº 352, DE 15 DE JULHO DE 2024. 

 

DISPENSA, NOMEIA E DESIGNA SERVIDOR. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar a servidora Jeliane Coco Silva, matrícula 115.078.1, da Função 

Gratificada por Exercício de Responsabilidade Técnica da Saúde – FGSUS – Área 

Técnica Vigilância do Óbito Materno-Infantil. 

 

Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 

 

I – Leonardo Conrad no cargo de Assessor Adjunto II, símbolo C-3, na Secretaria 

Municipal de Saúde; 

 

II – Sarita Mercedes de Oliveira Binoti no cargo de Coordenador de ESF/EACS, 

símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Saúde. 

 

Art. 3º Designar a servidora Caroline Silva Palmeira, matrícula 119.319.1, na Função 

Gratificada por Exercício de Responsabilidade Técnica da Saúde – FGSUS – Área 

Técnica Vigilância do Óbito Materno-Infantil. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 15 de julho de 2024. 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.07.15 18:03:58 
-03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2405 

Cariacica (ES), terça-feira, 16 de julho de 2024 

 

3 
 

CONCEDE VACÂNCIA DE CARGO A SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder vacância do cargo de Fiscal Municipal de 
Serviços I – Ambiental à servidora estatutária Luiza Tristão 
Cardoso, matrícula 116.379.1, lotada na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente, 
em virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos 
termos do art. 45, inciso VI, da Lei Complementar Municipal 
nº 137/2023, a contar de 18 de julho de 2024. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação, observada a data consignada em seu artigo 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 15 de julho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/Nº 352, DE 15 DE JULHO DE 2024 

DISPENSA, NOMEIA E DESIGNA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar a servidora Jeliane Coco Silva, matrícula 
115.078.1, da Função Gratificada por Exercício de 
Responsabilidade Técnica da Saúde – FGSUS – Área 
Técnica Vigilância do Óbito Materno-Infantil. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Leonardo Conrad no cargo de Assessor Adjunto II, 
símbolo C-3, na Secretaria Municipal de Saúde; 
II – Sarita Mercedes de Oliveira Binoti no cargo de 
Coordenador de ESF/EACS, símbolo C-2, na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 3º Designar a servidora Caroline Silva Palmeira, 
matrícula 119.319.1, na Função Gratificada por Exercício de 
Responsabilidade Técnica da Saúde – FGSUS – Área 
Técnica Vigilância do Óbito Materno-Infantil. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 15 de julho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 

 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2024 
Processo: 6029/2024 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO NOS CAMPOS DE 
FUTEBOL LOCALIZADOS NO MUNICÍPIO DE CARIACICA/ES. 
O Município de Cariacica, torna público por intermédio do 
Secretário Municipal de Serviços, a homologação do PE nº 
05/2024, o qual obteve o seguinte resultado: 
Lote Único: JC SIQUEIRA COMÉRCIO DE PLANTAS E 

PAISAGISMO LTDA, no valor total de R$ 448.768,43 
(quatrocentos e quarenta e oito mil, setecentos e sessenta 
e oito reais e quarenta e três centavos). 
ID/TCEES: 2024.017E0600015.02.0002 
Cariacica-ES, 15 de julho de 2024. 

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviço 

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2024 

Proc. Nº 11698/2024 
Objeto: Aquisição de materiais de consumo derivados da 
rocha como Brita, Pó de Pedra, e Solo =Brita, para atender 
a Secretaria de Serviços - SEMSERV, no Município de 
Cariacica/ES. 
O Município de Cariacica por intermédio da Secretaria de 
Serviços, torna público a homologação do PE acima 
mencionado, no qual obteve o seguinte resultado: 
Lotes 1: HM MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME, no 
valor total de R$ 35.700,00 (Trinta e cinco mil e 
setecentos). 
Lote 2, 3, e 4: E.C SMIDER COMERCIO E TRANSPORTE 
EIRELI - ME, no valor total de R$ 169.391,40 (Cento e 
sessenta e nove mil trezentos e noventa e um reais e 
quarenta centavos). 
ID.TCEES.2024.017E0600015.02.0004 
Cariacica, 15 de julho de 2024. 

MARCOS PAULO ARANDA 
Secretário Municipal de Serviço 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Nos termos do artigo 72, Parágrafo Único, da Lei n° 
14.133/2021, pelas razões expostas no Processo 
Administrativo n° 19.533/2024, reconheço e ratifico 
integralmente a Dispensa de Licitação com base no artigo 
75, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, relativo à contratação 
da empresa 40.316.877 ELAINE DOS SANTOS DE 
ARAUJO, inscrita sob o CNPJ 40.316.877/0001-00, cujo 
objeto é a contratação da confecção e fornecimento de míni 
máscaras do personagem “João Bananeira”, no valor total 
global de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais).  
As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
02.09.01.00 - 13.392.0018.1.0140 - 3.3.90.30.00 - 
1.500.0000.0000.  
Identificador de Contratação TCE/ES: 
2024.017E0600009.09.0002.  
Cariacica/ES, 12 de julho de 2024.  

DENILSON JOSE DE OLIVEIRA  
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 075/2024  
ID.TCE-ES: 2022.017E0600004.17.0001 
Processo nº 25.594/2024 
Contratante: PMC 
Contratado: AYRTON DE SOUZA PORTO FILHO 
Objeto: Prestação dos serviços de avaliação e alienação de 
BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS de propriedade do Município 
de Cariacica. 
Pagamento: O leiloeiro receberá o percentual de 5% 
(cinco por cento) sobre o valor de venda de cada bem 
arrematado, a ser pago pelo arrematante no ato do leilão. 
Vigência: iniciará no ato de sua publicação e vigerá até a 
efetiva prestação de contas referentes ao leilão. 
Data de assinatura: 12/07/2024. 

RENAN POTON DE JESUS 
Secretário Municipal de Administração 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 076/2024 

ID.TCE/ES 2024.017E0600008.09.0005  
Processo Nº 21.012/2024 
Contratante: PMC 

Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E  

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 


